# शेखर गोशी : व्यक्तित्व और कृतित्व

‘नई कहानी’ के साहित्यिक कहानीकारों में से प्रेमचंद की यथार्थ परंपरा में लिखनेवालों में से शेखर गोशी प्रमुख हैं। उनका जन्म अश्विन 3, संवत् 1989 (सन् 1932) को अल्मोडा जिले (उत्तर प्रदेश) के ‘ओलियागाँव’ में एक किसान परिवार में हुआ था।

प्रारंभिक शिक्षा अमेर और देहरादून में हुई। इंटरमीडियट की पढ़ाई के दौरान ही सुरक्षा-विभाग में ई.एस.ई. अप्रेंटिसशिप के लिए चयन। उस अप्रेंटिसशिप के दौरान ही प्रगतिशील लेखकों, ट्रेड यूनियन कार्यकर्ताओं और पत्रकारिता जगत से संपर्क हुआ।